
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  23Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

que reformou, “ex-officio”, o CABO PM REF RG 28418 ALEXANDRE ROBSON 
DOS SANTOS BEZERRA, mat. nº 5780535/1, pertencente ao quadro de 
inativos da Polícia Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO 
PM REF RG 28418 ALEXANDRE ROBSON DOS SANTOS BEZERRA, mat. nº 
5780535/1, com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 956818
PORTARIA REV Nº 1.407 DE 22 DE JUNHO DE 2023 
DISPÕE SOBRE REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – 
PROCESSO Nº 2021/866233.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2021/866233, a Portaria 0744, de 16/06/2016, 
que reformou, “ex-officio”, o CABO PM REF RG 28258 EDSON BARBOSA 
ARAÚJO, mat. nº 5779804/1, pertencente ao quadro de inativos da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO 
PM REF RG 28258 EDSON BARBOSA ARAÚJO, mat. nº 5779804/1, com 
fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 956819
PORTARIA REV Nº 1.398 DE 21 DE JUNHO DE 2023 
DISPÕE SOBRE REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – 
PROCESSO Nº 2022/111094.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2022/111094, a Portaria 1.094, de 22/04/2019, 
que reformou, “ex-officio”, o 3º SARGENTO PM REF RG 22772 ADEMIR AL-
VES DA SILVA, mat. nº 5579252/1, pertencente ao quadro de inativos da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o 3º SAR-
GENTO PM REF RG 22772 ADEMIR ALVES DA SILVA, mat. nº 5579252/1, 
com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 956822

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 095 de 28 de Junho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/690878;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor BRUNO RABELO DE SOUZA, matrícula nº. 
57195068/1, Assistente Administrativo, em substituição à servidora 
NEUSA MARIA BRAGA MARTINS, matricula n°. 57227705/2, Especialista 
em Educação Classe I, para exercer a função de Fiscal do Contrato n°. 
003/2020, celebrado entre a Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA e a Empresa RG SOFTWARE, e o servidor EVERTON MARCEL 
MEDEIROS BARBOSA, matrícula n°. 54185713/3, Coordenador de Suporte 
Operacional, como Suplente de Fiscal do referido contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 957041

FÉRIAS
.

Portaria Nº.  096 de 29 de junho de 2023
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,

CONSIDERANDO o processo 2023/751531,
RESOLVE:
Conceder, 30 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor JOSÉ MARIA 
MACÊDO DE OLIVEIRA, Id. funcional nº.57203911/1, Assistente Adminis-
trativo, correspondentes ao período aquisitivo de 2022/2023, para gozo no 
período de 03/07/2023 à 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
Diretora Geral Interina

Protocolo: 957009

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 DE 28 DE JUNHO DE 2023
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS - TARF, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso XII, artigo 12, do Decreto n. 3.578, de 
26.07.1999 - Regimento Interno deste Tribunal.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para secretariarem 
o Pleno e as Câmaras Permanentes de Julgamento:
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
DELMIRA NAIFF DE MENDONCA MENDES
MÁRCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO
MARIA DE LOURDES BOTELHO DE MORAES
TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES
VALQUÍRIA DA SILVA GARCÊZ
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendá-
rios - TARF, em 28 de junho de 2023.
MEG LUNA SOARES HABER
Presidente do TARF

Protocolo: 957063
PORTARIA Nº 1.597/2023-SEFA. DAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 74 DE 15 DE JANEIRO DE 2021 
que designou os servidores GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, assistente 
administrativo, com Identificação Funcional n° 3252310/1, para atuar como 
Fiscal Titular e JOÃO CARLOS DOS SANTOS TAVARES, Auditor Fiscal, com 
Identificação Funcional nº 2000750/3 para atuar como Fiscal Substituto, 
ambos lotados na UECOMT – Portos e Aeroportos, para atuar como Fiscais 
do TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA n° 06.2020.004.001, firmado 
entre a SEFA e a empresa Brasileira de Infraestrutura  Aeroportuária – 
INFRAERO, que trata da cessão de uso de área(s) aeroportuária(s) de 
propriedade da União e que se encontra(m) sob a jurisdição e posse da 
CEDENTE, situada(s) no Aeroporto Internacional de Belém/PA.
Art.2º DESIGNAR os servidores ELIONILZA MACIEL DA SILVA, Assistente 
Fazendário B, Identificação Funcional nº 4138/1, para atuar como fiscal 
titular e JOÃO CARLOS DOS SANTOS TAVARES, Auditor Fiscal, com Identi-
ficação Funcional nº 2000750/3 para atuar como Fiscal Substituto, ambos 
lotados na UECOMT- Portos e Aeroportos, para atuarem como Fiscais do 
TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA n° 06.2020.004.001, firmado en-
tre a Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA-PA e a empresa Brasileira de 
Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO, que trata da cessão de uso de 
área(s) aeroportuária(s) de propriedade da União e que se encontra(m) 
sob a jurisdição e posse da CEDENTE, situada(s) no Aeroporto Internacio-
nal de Belém/PA.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 956945
PORTARIA Nº 1.611 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/359075/SEFA
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar 
o processo de seleção e contratação de Consultor Individual nº 006/2023, 
cujo objeto é a Contratação de Consultor Individual para Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA, conforme  
especificado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada 


